



Association loi 1901
Siège social : 34 rue de la Source
97400 SAINT-DENIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

* * *

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

* * *

Jch

JCH Conseil & Audit

248 rue Maréchal Leclerc, 97400 Saint-Denis

Société de commissariat aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Saint-Denis

Jch
Conseil & Audit



Association loi 1901
Siège social : 34 rue de la Source
97400 SAINT-DENIS

À l'assemblée générale de l'association C.N.A.R.M.,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association C.N.A.R.M. relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans l'annexe des comptes annuels l'exercice 2025 :

- Le paragraphe « **Changements comptables** » concernant les incidences de la première application du règlement ANC 2022-06.
- Le paragraphe « **Fonds dédiés et reportés** » concernant la partie des subventions FSE+ non consommée à la clôture de l'exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

○ **Estimations comptables – Provisions pour risques**

Votre association a comptabilisé des provisions pour couvrir les risques de rejet sur les subventions pour un montant de 236 K€, tels que décrits dans la note « 4. Provisions pour risques » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir par sondages les calculs effectués par l'association avec le concours de votre expert-comptable, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

○ **Estimations comptables – Charges à payer**

Votre association a comptabilisé des provisions pour indemnité complémentaire à verser pour un montant de 864 K€, tels que décrits dans la note « Faits caractéristiques » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir par sondages les calculs effectués par l'association avec le concours de votre expert-comptable, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'assemblée générale.



Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilité du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;



- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint-Denis, le 4 juin 2026.

Le commissaire aux comptes



Johnny CHANE HOONG

Bilan Actif



Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	895 606	833 929	61 677	99 432
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	2 321 701	934 160	1 387 541	1 480 409
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles	3 276 431	3 052 569	223 862	445 666
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 073		1 073	1 016
Prêts				
Autres immobilisations financières	154 204	31 568	122 636	123 076
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	6 649 014	4 852 226	1 796 788	2 149 599
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				4 200
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	4 551 426	225 000	4 326 426	6 656 774
Charges constatées d'avance	65 164		65 164	114 227
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	3 953 774		3 953 774	2 053 503
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	8 570 364	225 000	8 345 364	8 828 703
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	15 219 379	5 077 226	10 142 152	10 978 302

Bilan Passif



Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	152 449	152 449
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	4 043 386	4 043 386
Autres réserves	37 068	37 068
Report à nouveau	1 928 508	1 805 514
Excédent ou déficit de l'exercice	-110 384	122 995
Situation nette	6 051 027	6 161 411
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	6 051 027	6 161 411
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	923 337	73 508
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	923 337	73 508
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	235 727	599 623
Provisions pour charges		23 142
TOTAL DES PROVISIONS IV	235 727	622 765
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	916 680	827 333
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	541 060	791 865
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 462 321	2 483 620
Produits constatés d'avance	12 000	17 800
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	2 932 061	4 120 618
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	10 142 152	10 978 302

Compte de résultat



Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations	45 600	
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	231 000	277 400
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	9 423 463	11 119 921
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	516 750	50 238
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	73 508	
Autres produits	575	46 552
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	10 290 896	11 494 111
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	698 888	882 387
Aides financières	5 117 736	6 729 814
Impôts, taxes et versements assimilés	104 960	102 011
Salaires	1 739 596	1 880 306
Cotisations sociales	811 435	842 364
Dotations aux amortissements et dépréciations	366 289	410 312
Dotations aux provisions	129 712	87 698
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	923 337	
Autres charges	21 825	13 542
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	9 913 779	10 948 434
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	377 117	545 676
Produits financiers		
Produits financiers de participation	57	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		142
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions	231 967	
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	232 025	142

Compte de résultat (suite)



Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		187 240
Intérêts et charges assimilées		60
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		187 300
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	232 025	-187 158
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	609 142	358 518
Produits exceptionnels V	159 767	9 535
Charges exceptionnelles VI	879 293	245 059
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-719 526	-235 524
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	10 682 688	11 503 788
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	10 793 072	11 380 793
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-110 384	122 995

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature	120 000	120 000
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	120 000	120 000
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	120 000	120 000
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	120 000	120 000

Annexe

Objet de l'association

Le CNARM, Comité National d'Accueil et d'actions pour les Réunionnais en Mobilité, association Loi 1901, a pour but de favoriser et de promouvoir l'emploi et la formation professionnelle de demandeurs d'emplois résidant à La Réunion, à l'extérieur de l'Ile. Il oeuvre à l'insertion professionnelle de ses bénéficiaires en accompagnant à la réalisation des projets de mobilité professionnelle. Ce projet s'inscrit dans la continuité des actions et des dispositifs mis en place par le CNARM depuis sa création, et vise à renforcer et à pérenniser son rôle et son impact dans le domaine de l'emploi, de la formation et de la mobilité des Réunionnais. Pour réaliser son objet, le CNARM bénéficie d'une subvention du Conseil Département et de fonds européens (FSE+).

Règles et méthodes comptables



Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 10 142 152 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -110 384 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Faits caractéristiques

1. La provision pour indemnité complémentaire est calculée en tenant compte de l'indemnité restant à verser sur la durée totale des contrats en cours à la date de clôture. Lors de cet exercice, cette provision a été pondérée d'un coefficient de 0.50 pour tenir compte du taux moyen d'abandon et est de 690 897 €.

Dans les comptes de 2025, il a été également provisionné l'aide à verser aux entreprises accueillant des alternants. Le montant a également fait l'objet d'une pondération de 0.50. Le montant provisionné est de 32 925 €.

2. Subvention FSE +de 2025 : Dans le plan de financement de FSE+, il était prévu un montant de subvention de 4 150 871 € pour l'exercice 2025. Le nombre de départs de candidats réalisés en 2025 et financé par le FSE étant inférieur au prévisionnel, il en résulte une non-utilisation de la subvention FSE+ pour un montant de 923 337 € qui a été ainsi comptabilisé en fonds dédiés. Méthode de calcul des fonds dédiés : il a été déterminé l'ensemble des dépenses éligibles au FSE+ (dépenses de mobilités financées par la convention pour les départs nationaux, les charges de personnel affectées au projet ainsi que les frais indirects correspondant à 40% des charges de personnel). Le total de ces dépenses étant de 4 034 417 €, le financement du FSE à hauteur de 80% correspond à 3 227 534 €, soit un fond dédié de 923 337 € par différence avec la subvention initiale de 4 150 871 €.

Concernant les subventions FSE restant à encaisser, l'association a perçu le montant demandé lors du bilan intermédiaire réalisé en janvier 2025 pour la période allant jusqu'au 31 décembre 2024. Un autre bilan intermédiaire sera réalisé au mois de mai 2026 portant de la période allant de janvier 2025 à avril 2026.

Pour l'année 2025, le montant attendu est de 3 227 534 €.

Concernant les subventions FSE restant à encaisser, l'association a perçu le montant demandé lors du bilan intermédiaire réalisé en janvier 2025 pour la période allant jusqu'au 31 décembre 2024. Un autre bilan intermédiaire a été réalisé au mois de mai 2026 portant de la période allant de janvier 2025 à avril 2026.

Pour l'année 2025, le montant attendu est de 3 227 534 €.

3. Subvention d'exploitation du Conseil Général : le montant de la convention de 2025 est de 6 853 500 €. Avec un nombre de départs de candidats en 2025 inférieur aux projections et à la diminution des charges de fonctionnement, il en résulte un excédent de 1 470 525 € après comptabilisation de la subvention FSE+ de 2025 et des fonds dédiés s'y rapportant. Par ailleurs, sur le solde de la convention de 2024, le conseil départemental a déduit l'excédent de l'exercice 2024 et 57 189 € de charges exceptionnelles, soit un total de 180 184 € qui a été comptabilisé en charge exceptionnelle dans l'exercice 2025. Cette charge ne pouvant être prise en compte par la convention de subvention de 2025, elle est financée à hauteur de 69 800 € sur les ressources propres du CNARM. La différence constitue la perte de l'exercice et se rajoute à l'excédent de 1 470 525 €, soit un total d'excédent de 1 580 909 €.

La subvention ainsi attendue pour l'exercice est de 5 272 591 € après déduction de l'excédent constatée sur le montant conventionné. L'association ayant perçu en 2025 un montant de 5 642 706 €, il en résulte une dette envers le conseil départemental de 370 115 €.

4. Provisions pour risques

Au 31 décembre 2024, le montant de la provision était 599 623 € comprenant

- Provision pour risque lié au dossier en cours avec le CICC sur la subvention FSE 2019-2021 de 426 727 euros : la requête portée par le CNARM a été rejetée en mars 2025. Un appel a été effectué mais le CNARM ayant reçu un avis à payer d'un montant de 341 381 € (correspondant au co financement de 80% sur FSE sur les dépenses rejetées), la provision a été reprise à hauteur du même montant et la charge a été comptabilisée en charges exceptionnelles

- Provision pour risque FSE+ premier niveau de contrôle : 86 448 € : le montant ayant été déduit du montant reçu du bilan intermédiaire, la provision a été reprise à hauteur du même montant et la charge a été comptabilisée en charges exceptionnelles

- Provision pour risque FSE+ deuxième niveau de contrôle : 86 448 €. A ce stade, il n'a pas été remonté de nouvelles dépenses rejetées, la provision a été entièrement reprise.

Dans les comptes de 2025, une provision de 60K€ a été comptabilisée suite à un litige prud'hommal et correspond à environ 20% du montant réclamé ainsi qu'une provision pour risque de rejet sur la subvention FSE+ de 46 412 € (taux de 1.438% correspondant au taux de rejet du précédent bilan intermédiaire) sur un total de subvention de 3 227 534 €.

Au final, les provisions pour risques et charges d'un montant global de 191 757 euros se décomposent de la manière suivante au 31 décembre 2025 :

- 85 345 € de risque de rejet correspond au co financement du Conseil Départemental sur les dépenses rejetées de 426 727 € par le FSE sur la subvention FSE 2019-2021

- 60 000 € de provision sur un litige prud'hommal

- 46 412 € de risques de rejet FSE+ de 2025

5. Les principales Charges exceptionnelles :

Dépenses rejetées par le FSE sur la subvention FSE 2019-2021 : 341 K€ (compensée par la reprise de provision)

Annulation des cautions : 231 K€ (compensée par la reprise de provision)

Reprise du Conseil Départemental sur la subvention de 2024 : 180 K€

Dépenses rejetées par le FSE + sur le bilan intermédiaire au 31 12 2024 : 86K€ (compensée par la reprise de provision)

Les produits exceptionnels correspondent à des régularisation de compte de tiers et la reprise des fonds dédiés Pour Assurance Loyers Impayés de 73 508 €.

6. Point concernant la situation de trésorerie : La mobilisation des fonds européens s'est complexifiée ces dernières années avec plusieurs étapes de contrôles après la production des bilans intermédiaires et finaux. Ces différents contrôles et le temps de réponse en interne pour y répondre entraînent un délai incompressible entre la date de l'envoi du bilan et la perception des subventions. Il est à noter que le CNARM a mis en place des moyens humains et des procédures internes pour pouvoir être plus réactif possible lors des contrôles et réduire dans la mesure du possible ce délai. Ce délai a pour conséquence d'augmenter le besoin en roulement du CNARM. Pour faire face à ces difficultés, le CNARM avait en 2023 signé une convention d'avance remboursable avec le conseil départemental pour un montant de 2.4 millions. Sur cette enveloppe, le CNARM a mobilisé un montant de 1.7 millions sur lequel elle a remboursé ensuite 425 000 euros. Au 31 décembre 2024, il restait ainsi un montant à rembourser de 1 275 000 € qui a fait l'objet d'un échéancier avec le département sur 12 mois de janvier à décembre 2025. Au 31 décembre 2025, la totalité de l'avance a été remboursée.

Par ailleurs, l'association a un reversement à prévoir de 370 K€ au Conseil Départemental sur l'excédent de 2025.

7. L'association a fait l'objet en 2025 d'un contrôle de la Cour Régional des Comptes dont le rapport sera présenté à la prochaine Assemblée Générale.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements comptables

L'entité a décidé d'appliquer le rgt 2023-03 à compter de l'exercice 2025

Les impacts sur les comptes sont les suivants :

Changement de méthode lié à l'application de la nouvelle réglementation comptable.

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation. Les principaux changements opérés sont les suivants :

Changements de comptabilisation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- En terme de résultat exceptionnel :

- Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) ;
- Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

- Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

- Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.

Pour la présentation de la colonne de l'Exercice N-1, le montant affiché en 2024 sur la ligne « Reprise des provisions et amortissement, transfert de charges » a été reclassé sur la ligne « Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions » pour la part qui concernait les transferts de charges.

Changement de présentation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Présentation du compte de résultat :

- Le résultat exceptionnel est synthétisé sur 2 lignes « charges et produits exceptionnels » dans le compte de résultat ;

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (hors droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Les coûts de développement et des frais de création de site internet sont inscrits à l'actif.

Les coûts de développement et des frais de création de site internet sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

- | | |
|---|--------------|
| • Constructions | 10 à 50 ans, |
| • Agencements et aménagements des constructions | 10 à 20 ans, |
| • Installations industrielles | 5 à 10 ans, |
| • Matériel et outillage | 5 à 10 ans, |
| • Matériel de transport | 4 à 5 ans, |
| • Mobilier de bureau | 10 ans, |

Pour les biens amortis selon le mode dégressif ou faisant l'objet d'un amortissement exceptionnel, la quote-part excédant l'amortissement linéaire est comptabilisée en amortissement dérogatoire au passif du bilan.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition (hors droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (détail dans la partie Faits Caractéristiques).

Provision pour risques et charges

Une provision pour risques et charges a été constituée à la clôture de l'exercice à hauteur de 241 680 euros.

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés du FSE + s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 923 337 euros.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.



Changement de méthode



Changement de méthode lié à l'application de la nouvelle réglementation comptable.

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation. Les principaux changements opérés sont les suivants :

Compte utilisé en 2024	Compte utilisé en 2025	Libellé	Montant 2024	Montant 2025
1580000000	1518000000	Autres Provisions pour charges	- 23 142	- 43 970
4687000000	4677000000	Divers produits/Créance à recevoir	225 000	225 000
7581000000	7561000000	Adhésions	- 45 550	- 45 600
6572100000	6571210000	Allocation arrivée	449 200	554 900
6572200000	6571220000	Allocation installation	170 000	343 600
6573100000	6571310000	Hébergement : hôtel, foyer	729 670	1 322 424
6573100200	6571310020	Hébergement DEROGATION	38 520	43 821
6573100300	6571310030	Hébergement : remboursements loyers	151 305	160 092
6573100400	6571310040	Hébergement conventionné : hôtel, foyer	234 372	253 796
6573400000	6571340000	Hébergement : Frais annexes	72 008	142 238
6574100000	6571410000	Titres de transport : métro, bus, autres	23 567	41 671
6574300000	6571430000	Titres de transport : transfert	17 324	18 490
6574300100	6571430010	Transfert : frais parking, carburant, taxi	4 190	18 803
6575040000	6571504000	Indemnité forfaitaire Restauration : aide par virement	782 250	986 750
6575050100	6571505010	AIDE PARTIELLE A L'ACQUISITION D'UN VEHICULE (ACHAT)	33 118	41 455
6575200000	6571520000	Restauration : transit	2 981	4 041
6578200000	6571820000	Aides au développement de l'emploi- indemnité cplmtaire	1 251 479	1 200 959
6578200100	6571820010	AIDE ENTREPRISES D'ACCUEIL de contrat alternance	138 682	215 815
6578200200	6571820020	Développement de l'emploi- informatiques et matériels	99 493	127 007
6578400000	6571840000	Evolution d'action	2 592	22 470
6579000000	6571900000	Forum des Entreprises -Hébergement & Repas & Transports	18 841	63 177

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation. Les principaux changements opérés sont les suivants :

Changements de comptabilisation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- En terme de résultat exceptionnel :

- Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) ;
- Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

- Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

- Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.

Pour la présentation de la colonne de l'Exercice N-1, le montant affiché en 2024 sur la ligne « Reprise des provisions et amortissement, transfert de charges » a été reclassé sur la ligne « Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions » pour la part qui concernait les transferts de charges.

Etat des immobilisations



État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	888 148	7 458		895 606
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	888 148	7 458		895 606
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	2 321 701			2 321 701
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	3 270 028	6 403		3 276 431
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 591 729	6 403		5 598 132
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 016	57		1 073
Prêts				
Autres immobilisations financières	386 611		232 407	154 204
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	387 627	57	232 407	155 276
TOTAL GÉNÉRAL	6 867 503	13 919	232 407	6 649 014

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles	7 458			7 458		
Total immobilisations corporelles	6 403			6 403		
Total immobilisations financières	57			57		
TOTAL GÉNÉRAL	13 919			13 919		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	232 407					232 407
TOTAL GÉNÉRAL	232 407					232 407

Il a été procédé à l'annulation de 60% des cautions.

Etat des amortissements



État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	788 716	45 214		833 929
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	788 716	45 214		833 929
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	841 292	92 868		934 160
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 824 362	228 208		3 052 569
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 665 653	321 076		3 986 729
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	4 454 369	366 289		4 820 658

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	45 214				
Immobilisations corporelles	321 076				
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	366 289				

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL				

Commentaires : néant

Etat des dépréciations



Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	263 535		231 967	31 568
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	263 535		231 967	31 568
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances clients				
Autres dépréciations	225 000			225 000
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	225 000			225 000
TOTAL GÉNÉRAL	488 535		231 967	256 568

Commentaires : Il a été procédé à une reprise de la provision sur caution à hauteur du même montant passé en perte en 2025.

Etat des provisions



Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES					
Provisions pour risques					
Provisions pour :					
- Litiges					
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques	599 623	152 824	427 830	88 919	235 727
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES	599 623	152 824	427 830	88 919	235 727
Provisions pour charges					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires					
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations	23 142			23 142	
Autres provisions pour charges					
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES	23 142			23 142	
TOTAL DES PROVISIONS	622 765	152 824	427 830	112 061	235 727

Commentaires : Dans les comptes de 2025, la provision statistique sur dépenses de mobilités a été reclassée dans le compte 1518 et est globalisé dans le tableau ci dessus dans la ligne "Autres provisions pour risques.
Pour le détail des provisions : cf Faits marquants de l'exercice

Etat des créances et des dettes



Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	154 204		154 204
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	13 272	13 272	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	46 705	46 705	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	4 873	4 873	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	4 481 693	4 481 693	
Charges constatées d'avance	65 164	65 164	
TOTAL	4 765 911	4 611 708	154 204
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	916 680	916 680		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	231 435	231 435		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	293 077	293 077		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	16 548	16 548		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	1 462 321	1 462 321		
Produits constatés d'avance	12 000	12 000		
TOTAL	2 932 061	2 932 061		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Commentaires : néant

Charges à payer et produits à recevoir



Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 775	36 643
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	332 437	349 186
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	863 821	1 000 927
TOTAL	1 267 033	1 386 756

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	225 000	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	225 000	

Commentaires : Les autres dettes de 863 K€ correspondent aux aides restant à verser pour les candidats partis au 31 12 2025, et comprennent principalement les aides d'indemnité complémentaire.

La créance de 225 K€ correspond à des cotisations non versées sur les exercices antérieures et est dépréciée à 100%

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Produits :	- D'exploitation	12 000	17 800
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		12 000	17 800

Charges constatées d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Charges :	- D'exploitation	65 164	114 227
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		65 164	114 227

Commentaires : néant

Variations des fonds dédiés



	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Assurance Loyer impayés de FSE+ 2025	73 508	923 337	73 508			923 337	
TOTAL	73 508	923 337	73 508			923 337	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	73 508	923 337	73 508			923 337	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Synthèse des variations des fonds dédiés



	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation	73 508	923 337	73 508			923 337	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL GÉNÉRAL	73 508	923 337	73 508			923 337	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Synthèse des variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL GÉNÉRAL				

Provision statistiques

	31/12/2024	Augmentation	Diminution	31/12/2025
Provision pour retour d'usagers	3 043 €		2 472 €	571 €
Provision pour aide à la restauration	3 000 €	500 €		3 500 €
Provision pour aide à l'hébergement	17 100 €	22 800 €		39 900 €
Sous-total compte 158000	23 143 €	23 300 €	2 472 €	43 971 €
Provision pour retour d'usagers	571 €			
Provision pour aide à la restauration	3 500 €			
Provision pour aide à l'hébergement	39 900 €			

Variation des fonds dédiés - Subventions d'exploitation



Subventions d'exploitation	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Assurance Loyer impayés de FSE+ 2025	73 508		73 508				
		923 337				923 337	
TOTAL	73 508	923 337	73 508			923 337	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variation des fonds propres 431-5
(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	152 449				152 449
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves	4 080 454				4 080 454
Report à nouveau	1 805 514	122 995			1 928 508
Excédent ou déficit de l'exercice	122 995				-110 384
Situation nette	6 161 411	122 995			6 051 027
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	6 161 411	122 995			6 051 027

Commentaires : néant

Effectif moyen



Catégories de salariés	Salariés
Cadres	13
Agents de maîtrise et techniciens	
Employés	19
Ouvriers	
Apprentis sous contrat	
TOTAL	32

Commentaires : néant

Honoraires des commissaires aux comptes



Commissaires	Honoraires de certification des comptes	Honoraires autres
Contrôle légale des comptes	36 890	
Autres missions	2 170	
TOTAL	39 060	

Commentaires : néant

Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants



	Rémunérations brutes	Avantages en nature
Dirigeants bénévoles		
Dirigeants salariés		
Directrice générale adjointe	129 014	4 370
Directeur général sortie en septembre 2025	114 176	3 070
Secrétaire général sortie en septembre 2025	109 544	3 169

Ventilation du chiffre d'affaires



Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux (%)
Ventes de marchandises		
Ventes de prestations de services	231 000	100.00
TOTAL	231 000	

Les participations des candidats de 2025 est 231 000 €.

Bilan Actif
(selon réglementation ANC n°2018-06)



Bilan Actif	Au 31/12/2024
Actif immobilisé	
Immobilisations incorporelles	
Frais d'établissement	
Frais de recherche et de développement	
Donations temporaires d'usufruit	
Concessions, brevets et droits similaires	99 432
Autres immobilisations incorporelles	
Immobilisations incorporelles en cours	
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	
Immobilisations corporelles	
Terrains	
Constructions	1 480 409
Installations techniques, matériel et outillages industriels	
Autres immobilisations corporelles	445 666
Immobilisations corporelles en cours	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Immobilisations financières	
Participations et créances rattachées	
Autres titres immobilisés	1 016
Prêts	
Autres immobilisations financières	123 076
TOTAL I	2 149 599
Comptes de liaison	II
Actif circulant	
Stocks et encours	
Créances	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 200
Créances reçues par legs ou donations	
Autres	6 656 774
Valeurs mobilières de placement	
Instruments de trésorerie	
Disponibilités	2 053 503
Charges constatées d'avance	114 227
TOTAL III	8 828 703
Frais d'émission des emprunts	IV
Primes de remboursement des obligations	V
Écarts de conversion actif	VI
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	10 978 302

Bilan Passif
(selon réglementation ANC n°2018-06)



Bilan Passif	31/12/2024
Fonds propres	
Fonds propres sans droit de reprise	
Fonds propres statutaires	152 449
Fonds propres complémentaires	
Fonds propres avec droit de reprise	
Fonds propres statutaires	
Fonds propres complémentaires	
Écarts de réévaluation	
Réserves	
Réserves statutaires ou contractuelles	
Réserves pour projet de l'entité	4 043 386
Autres réserves	37 068
Report à nouveau	1 805 514
Excédent ou déficit de l'exercice	122 995
Situation nette	6 161 411
Fonds propres consommables	
Subventions d'investissement	
Provisions réglementées	
TOTAL I	6 161 411
Comptes de liaison	II
Fonds reportés et dédiés	
Fonds reportés liés aux legs ou donations	
Fonds dédiés	73 508
TOTAL III	73 508
Provisions	
Provisions pour risques	599 623
Provisions pour charges	23 142
TOTAL IV	622 765
Emprunts et dettes	
Emprunts obligataires et assimilés	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	827 333
Dettes des legs ou donations	
Dettes fiscales et sociales	791 865
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	2 483 620
Instruments de trésorerie	
Produits constatés d'avance	17 800
TOTAL V	4 120 618
Écarts de conversion passif	VI
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	10 978 302

Compte de résultat
(selon réglementation ANC n°2018-06)



Compte de résultat	31/12/2024
Produits d'exploitation	
Cotisations	
Ventes de biens et services	
Ventes de biens	
- dont ventes de dons en nature	
Ventes de prestations de services	277 400
- dont parrainages	
Produits de tiers financeurs	
Concours publics et subventions d'exploitation	11 119 921
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible	
Ressources liées à la générosité du public	
Dons manuels	
Mécénats	
Legs, donations et assurances-vie	
Contributions financières	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	50 238
Utilisations des fonds dédiés	
Autres produits	46 552
TOTAL I	11 494 111
Charges d'exploitation	
Achats de marchandises	
Variation de stocks	
Autres achats et charges externes	882 387
Aides financières	6 729 814
Impôts, taxes et versements assimilés	102 011
Salaires et traitements	1 846 039
Charges sociales	876 631
Dotations aux amortissements et dépréciations	410 312
Dotations aux provisions	87 698
Reports en fonds dédiés	
Autres charges	13 542
TOTAL II	10 948 434
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	545 676
Produits financiers	
Produits financiers de participation	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	141
Autres intérêts et produits assimilés	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
Différences positives de change	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL III	142
Charges financières	
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	187 240
Intérêts et charges assimilées	60
Différences négatives de change	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL IV	187 300
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-187 158
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	358 518

Compte de résultat (suite)
(selon réglementation ANC n°2018-06)



Compte de résultat (Suite)	31/12/2024
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	9 535
Sur opérations en capital	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
TOTAL V	9 535
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	241 998
Sur opérations en capital	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	3 061
TOTAL VI	245 059
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-235 524
Participation des salariés aux résultats	VII
Impôts sur les bénéfices	VIII
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	11 503 788
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	11 380 793
EXCÉDENT OU DÉFICIT	122 995

Contributions volontaires en nature	
Dons en nature	120 000
Prestations en nature	
Bénévolat	
TOTAL	120 000
Charges des contributions volontaires en nature	
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens	120 000
Prestations en nature	
Personnel bénévole	
TOTAL	120 000